<sup>131</sup> Aristoteles, *De anima* III, 431a14-15 を参照。Cf. *QL* VII, q. 5, a. 1, ad 3 (Leonina, u. 84-88): “. . . quamuis in actibus intellectiue partis non communicet corpus sicut instrumentum actus, communicat tamen sicut representans obiectum, quia obiectum intellectus est fantasma sicut color uisus, sicut dicitur in III De anima.” (「[魂の] 知性的部分の活動において、身体は、活動の器具として参与するのではないが、対象を提供するものとして参与する。なぜなら、『デ・アニマ』第三巻に述べられているように、色彩が視覚の対象であるごとく、知性的対象は表象像だからである」)。だがトマスは他の箇所では次のようにも述べている: *SSS* III, d. 31, q. 2, a. 4, ad 5 (Moos, p. 988, n. 156): “Non enim phantasma est obiectum propinquum et proprium intellectus, cum sit intelligibile in potentia, non actu; sed species intellecta est per se obiectum eius.” (「表象像は知性の直接的な固有の対象ではない。なぜなら、それは現実態として可知的なものではなく、可能的に可知的であるに過ぎないからである。自体的に知性的対象であるのは、知性的内に受け取られた形象である」)。また、次のようにも言っている: *STI*, q. 5, a. 2, cor.: “Unde ens est proprium obiectum intellectus; et sic est primum intelligibile, sicut sonus est primum audibile.” (「それゆえ有は知性の固有対象であり、したがってそれは、ちょうど音が聴覚にとっての第一対象であるように、知性にとっての第一対象である」)。後者のテキストの訳は、山田晶 編訳『世界の名著 トマス・アクィナス』(中央公論社、1980年)より。有 (ens) が知性の固有の対象であると述べられていることに関しては、同書 pp. 199-200, 註6の解説を参照。

<sup>132</sup> 上の註 131 に引用した *SSS* III, d. 31, q. 2, a. 4, ad 5 の言葉を参照。

<sup>133</sup> *QDV*, q. 11, a. 1, cor.; *SCG* II, c. 76 を参照。

<sup>134</sup> Cf. *QDA*, q. 5, cor., u. 113-115: “Et ideo plures posuerunt intellectum agentem esse substantiam separatam, intellectum autem possibilem esse aliquod anime nostre.” (「そしてそれゆえ、多くの人々が、能動知性は離在的実体であり、可能知性は我々の魂に属する何かであると主張したのである」)。この「ある人々」が誰を指しているのかについては、Leonina 版 *QDA*, q. 5, cor., adn. ad u. 113 (p. 40) を参照。

は、それは上位の諸実体のごとく我々の魂が分有している光であるのかどうかは<sup>135</sup>、問題ではない。

しかしながら、この立場をとると、分離した魂がいかなる仕方でも知性認識することができるのか<sup>136</sup>を知ることは、いっそう難しいものとなる。と言うのも、表象像はその知覚と保存のために身体的器官を必要とするのだから〔身体からの分離後は〕表象像はもう存在しないであろう。しかし表象像が失われると<sup>137</sup>、ちょうど色彩が失われると視覚はもう見ることができないのと同様に、魂はもう知性認識することができないのではないかと思われるからである。

この難問を解決するためには、魂が知性的諸実体の階層において最下位にあり、それゆえ、最低にして最弱の仕方でも知性的な光もしくは知性的な本性を分有しているに過ぎないということを考慮しなければならない。第一の知性認識者すなわち神においては、ただひとつの知性認識する形相によって<sup>138</sup>、すなわち神ご自身の本性によって、全てのものを知性認識する程に、その知性的本性は強大である<sup>139</sup>。それに対し、下位の知性的諸実体は多くの形象によって知性認識するのであるが、より上位のものであればあるほど、有する形相は少なく、またその少ない形相によってあらゆるものを知性認識できるような、より強い能力を有する。それゆえ、もし下位の知性的実体が、より上位の知性的実体が有するのと同じ程度に普遍的な諸形相を持つとしたら<sup>140</sup>、知性認識の能力が不

<sup>135</sup> 天使の内にある光については、*QDV*, q. 9, a. 1; *STI*, q. 106, a. 1 を参照。

<sup>136</sup> Leonina 版と Marietti 版は *possit* (現在)。Robb 版は *posset* (未完了)。

<sup>137</sup> Leonina 版と Robb 版は *eis autem sublatis*。Marietti 版は *quibus sublatis*。